
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. AMARELLI” 

VIA GRAN SASSO n. 16 - 87067-CORIGLIANO-ROSSANO  (CS) 

TEL.0983512197 - FAX 0983291007 

C.F. 87003040786- Cod. Mecc. CSIC8AQ00B 

sito web:icamarellirossano.edu.it   e-mail csic8aq00b@istruzione.it 

pec: csic8aq00b@pec.istruzione.it 

 

 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per la Fornitura di attrezzature didattiche 

sportive  - Progetto PON/FSE –CODICE PROGETTO 10.2.1A-FSEPON-CL-2017-137- 

Titolo GIOCHIamo@sport.eu’, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 

50/2016.   

CIG  Z2126FC322                               CUP        B84C17000210007 

 

                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 

44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO Il dispositivo del Dirigente Scolastico della gestione provvisoria 2019 prot. 

n141/06.03 del 09/01/2019; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO in particolarel’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,  per gli 

affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs. 50/2016la stazione 





appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 

dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

VISTO IlD. Lgs. 18/04/2016, n.50, Nuovo Codice degli Appalti in attuazione delle 

direttive 2014/23/UE,    2014/24/UE e 2014/25/UE – in particolare l’art. 36, 

comma 1 e 2 a/b (Contratti sotto soglia); 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. A) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al 

Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei 

limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 

negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto 

dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di 

attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni 

statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A.;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare 

mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA) ; 

TENUTO CONTO  che in base alle   nuove regole del sistema di E- procurement del MEPA   non 

si possono  effettuare acquisti,  mediante Ordine Diretto di acquisto (ODA),   

inferiori a €  400,00 IVA esclusa; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

CONSIDERATO che, a seguito di una indagine  condotta attraverso la  

consultazione/comparazione  di  cataloghi a disposizione della scuola di 

Giodicart e Borgione Centro Didattico  (operatori  presenti anche sul portale 

MEPA) la fornitura maggiormente rispondente  ai fabbisogni dell’Istituto e 

al minor prezzo,  sono risultati esseri quelle  del Borgione Centro Didattico 

s.r.l. , con sede in San Maurizio Canavese (TO) , alla via  Gabrielli, 1 , CAP 

10077  partita Iva 02027040019; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a € 

277,10 IVA inclusa (€ 227,09 IVA inclusa)   rispondono ai fabbisogni 

dell’Istituto, alla scelta effettuata del docente referente di progetto   in 

quanto sono  in linea generale ai  profili  di  rispondenza di quanto offerto,  

all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, alla 

peculiarità  degli articoli e alla congruità del prezzo in rapporto alla qualità 

della fornitura; 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura dei i beni  di cui l’Istituzione Scolastica 

necessita, avente  caratteristiche attrezzature specifiche per le attività da 

svolgere nell’ambito del progetto ( n. 6  beni] per un importo di € 227,13 IVA 

esclusa; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire  lo svolgimento delle 

attività previste nel progetto  suindicato; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per la  fornitura in parola,  ammonta ad € 277,10, 

IVA INCLUSA , (€  49,97 IVA  € 227,13 imponibile) 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 



2010, n. 136; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 277,10,  

Iva compresa, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2019; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, della 

fornitura aventi ad oggetto Fornitura attrezzature didattiche all’operatore economico Borgione Centro 

Didattico srl, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 277,10, IVA inclusa (€ 227,13+ IVA pari 

a €  49,97); 

� di autorizzare la spesa complessiva € 277,10 IVA inclusa da imputare sul su aggregato di spesa - P02 

“PROGETTI IN AMBITO UMANISTICO E SOCIALE”(P02/01 Progetto PON/FSE -CODICE PROGETTO 10.2.1A-

FSEPON-CL-2017-137-Titolo GIOCHIamo@sport.eu’) dell’esercizio finanziario 2019 ; 

� di nominare il Dirigente Scolastico  Cerbino Tiziana quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

� che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Tiziana Cerbino 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 


		2019-02-06T15:30:44+0100
	CERBINO TIZIANA




